
PUBLICAȚIE DE INFORMARE  
TEHNICO - ȘTIINȚIFICĂ

NR. 4/2024 
AN XXX, VOL. 174

ARA ȘI OAMENII EI PROVIDENȚIALI            
CORNEL ȘTEFAN BARDAN                                                                                                 

ETAPE IMPORTANTE ÎN EVOLUȚIA COMPANIEI ECOAQUA 
S.A. CĂLĂRAȘI   
EDUARD GRAMA 

PROGRESE MAJORE ÎN PROIECTUL INSPIRE

DIN CUPRINS:

00_coperta_ROMAQUA_2024_NR_4 v1_Layout 1  7/23/2024  11:44 PM  Page 1



00_coperta_ROMAQUA_2024_NR_4 v1_Layout 1  7/23/2024  11:44 PM  Page 2



 
EDITORIAL 
●  FORUMUL REGIONAL AL APEI “DUNĂRE - EUROPA DE EST” 2024 
PAVILIONUL EXPOZIȚIONAL “LUX DIVINA” - BRAȘOV, 11 - 13 IUNIE 
    “DANUBE-EASTERN EUROPE” 2024 WATER REGIONAL FORUM 
[...]
nization of treatment plants and sewage treatment 
plants, will ensure almost universal access to these 
essential services. 

Fig. 2. Semnarea contractului, 2022 / Signing the contract, 2022

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 42



01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 43



eFlow One este un echipament pentru desfundare 
scurgeri și canalizări complet electric, compact, care 
vizează extinderea accesului la soluții ecologice de 
curățare a canalizării la prețuri accesibile. 

Vă prezentăm eFlow One, o mașină de jet, elec-
trică și compactă, care are ca scop extinderea acce-
sului la soluții de curățare a canalizării și a scurgerilor 
la prețuri accesibile. Acest echipament inovator îm-
bină perfect tehnologia de ultimă oră cu un design 
care economisește spațiu, făcând trecerea la electric 
mai accesibilă pentru antreprenorii mai mici. 

 
Mașina de canalizare complet electrică 
Cu un motor robust de 14 kW, eFlow One are o ca-

pacitate impresionantă, atingând 150 de bari la un 
debit de 50 de litri pe minut. Alimentată de un acu-
mulator de înaltă densitate de 17 kW/h, noua unitate 
poate funcționa la capacitate maximă până la 1 oră 
cu o singură încărcare. 

Conceput pentru un control precis și ușurință în 
utilizare, eFlow One încorporează cea mai recentă 
tehnologie de mașini Rioned. Include sistemul de con-
trol de la distanță RioMote premium cu 7 canale cu 
un ecran LCD pentru monitorizarea de la distanță a 
informațiilor operaționale esențiale, cum ar fi RPM, 
presiunea/debitul și nivelul de încărcare a bateriei. 

Mai mult, unitatea dispune de un sistem de mana-
gement al bateriei (BMS) cu un afișaj digital pentru 
monitorizarea în timp real a stării bateriei și avertis-
mentele de reîncărcare, asigurând o funcționare ne-
întreruptă. Rezervorul său substanțial de apă de 400 
de litri, extensibil la 2 x 400 de litri, asigură o apro-
vizionare amplă cu apă pentru operațiuni prelungite 
de curățare. Un tambur pentru furtun de înaltă pre-
siune acționat electric permite o rază maximă de 80 
de metri a furtunului de ½”, asigurând flexibilitate și 
acces pentru sarcinile tipice de curățare a scurgeri-
lor. 

44 www.ara.ro nr. 4 / 2024

PRODUSE ȘI TEHNOLOGII INOVATIVE

ECHIPAMENT ELECTRIC PENTRU DESFUNDARE CANALIZARI EFLOW ONE - RIONED 

ELECTRICAL EQUIPMENT FOR DEFUNDING SEWERS EFLOW ONE - RIONED

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 44



45www.ara.ronr. 4 / 2024

EDITORIALPRODUSE ȘI TEHNOLOGII INOVATIVE

eFlow One deține 3 baterii LFP (litiu-fier-fosfat), 
oferind avantaje semnificative față de alte tipuri de 
baterii Li-ion. 

 
Impact redus asupra mediului  
Bateriile au un impact mai mic asupra mediului, 

deoarece nu conțin cobalt și nichel. Aceste elemente 
sunt rare și exploatarea lor este controversată. 

 
Stabilitate și siguranță  
Celulele LFP sunt mai sigure de utilizat. Materialul 

catodic are o rezistență mai bună la căldură și sunt 
mai puțin toxice. Dacă celulele se sparg, șansele sunt 
mai mici ca bateriile să ia foc. 

 
Mai multe cicluri de încărcare  
Aceste baterii pot fi încărcate de 4.000 de ori î-

nainte de a începe să se degradeze. Acest tip de ba-
terii este, de asemenea, mai potrivit pentru încărcare 
până la 100% și descărcare până la 0%. 
 
 

Banda LED  
Banda cu LED-uri din capacul mașinii își schimbă 

culoarea în cazul unui eveniment, de exemplu, roșu 
pentru oprirea de urgență și galben pentru nivel scă-
zut de apă. Când conectați Riomote, LED-ul va clipi, 

când conexiunea este stabilită, LED-ul va deveni alb. 
Sistemul de management al bateriei oferă informații 
despre starea de încărcare a bateriei și temperatu-
rile. 
 

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 45



46 www.ara.ro nr. 4 / 2024

PRODUSE ȘI TEHNOLOGII INOVATIVE

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 46



47www.ara.ronr. 6 / 2023 47www.ara.ronr. 4 / 2024

STUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

IMPACTUL CALITĂȚII APEI BRUTE DIN SURSA HÂLCENI, JUDEȚUL IAȘI ASUPRA SISTEMELOR DE ALI-
MENTARE CU APĂ VLĂDENI ȘI VICTORIA ALE OPERATORULUI REGIONAL APAVITAL S.A.

THE IMPACT OF RAW WATER QUALITY FROM THE SOURCE OF HALCENI, IASI COUNTY ON THE 
VLADENI AND VICTORIA WATER SUPPLY SYSTEMS OF THE REGIONAL OPERATOR APAVITAL S.A.

1. PREZENTARE GENERALĂ 
 

Acumularea hidrotehnică Hâlceni este una dintre 

sursele de apă din cadrul ariei de operare a APAVITAL 

S.A. Iași. De-a lungul timpului apa din această sursă 

s-a remarcat ca fiind dificil de tratat.  

Sursa Hâlceni se remarcă ca având o apă dură, cu 

variații importante sezoniere de temperatură și pre-

zintă ocazional depășiri ale valorilor recomandate sau 

chiar obligatorii pentru categoria de apă brută A1 din 

cadrul NTPA 013 pentru speciile chimice: CBO5, CCO-

Cr, amoniu, suspensii solide, fosfor, sulfați, fier, man-

gan, cupru, zinc și conductivitate. Tehnologiile de 

tratare sunt puse în dificulate de concentrații ridicate 

ale unor parametri precum: 

Cristian-Constantin AILOAEI1*, Mihail DORUȘ2, Dan-George POPOVICI3, Gheorghiță TATU4, Doru MIRON5 
1 Șef Formație, Sector Operațional Stații de Tratare, APAVITAL S.A., Iași, 700495, România 
2 Director General, APAVITAL S.A., Iași, 700495, România 
3 Șef Secție Captare Tratare, APAVITAL S.A., Iași, 700495, România 
4 Șef Secție Distribuție Canalizare Zona Metropolitană Iași, APAVITAL S.A., Iași, 700495, România 
5 Șef Sector Operațional Prut-Bârlad, APAVITAL S.A., Iași, 700495, România 

* cristian.ailoaei@apavital.ro  

ABSTRACT. To ensure the quality of drinking water provided by the regional operator APAVITAL S.A. within 

the Vladeni water supply system, Vladeni Treatment Plant was rehabilitated, modernized and retechnologized 

between 2017 and 2021. Against the backdrop of the prolonged drought in 2021 and 2022, the physical and 

chemical parameters of the Halceni water source have deteriorated considerably. Thus, the only source of water 

in the system could be classified in the category of hard-to-treat lake waters with organic substances and per-

manently dissolved salts (NP133 / 2013). At the same time in the summer of 2022 the risk that the raw water 

supply to the treatment plant to be interrupted has increased from an initially low probability to a medium 

level. In parallel, the legislation on the quality of water intended for human consumption was revised at the 

level of the European Union through the introduction of DE 2084/2020, thus requiring the advanced reduction 

of turbidity and, respectively, the monitoring and control of other chemical species. In order to maintain the 

potability of the water in the Vladeni system, rehabilitation of the existing facilities was carried out nearby in 

the Victoria Treatment Plant and the measure was taken to double the treatment capacity by building a new 

treatment line. The Victoria system has the Prut river as its water source, a river-type water with normal treata-

bility, its continuity beeing guaranteed by the Stanca Costesti Hydraulic Reservoir. The interconnection of the 

Vladeni and Victoria water supply systems was possible due to the geographical position and made it possible to 

ensure the continuity of the water supply service in the Vladeni supply system at the current standards and re-

quirements. 

KEYWORDS: raw water, drinking water treatment, water supply systems, dissolved salts.  

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 47



48 www.ara.ro nr. 4 / 2024

STUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

Substanțe organice: oxidabilitate 5,37 - 8,72 mg ✓

O2/l, consum biologic de oxigen (CBO5) 3 - 49 mg 

O2/l, consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 14 - 71 mg 

O2/l; 

Sulfați: concentrații în domeniul 141 - 360 mg/l; ✓

Fier în domeniul 70 - 770 μg/l asociat cu mangan ✓

în concentrații de 10 - 540 μg/l. 

  

În vederea respectării legislației privind calitatea 

apei potabile și pentru a reduce valorile și concentra-

țiile înregistrate ale parametrilor turbiditate, alumi-

niu, substanță organică, trihalometani precum și 

pentru a preveni neconforimitățile privind concentra-

ția clorului rezidual liber și prezență microbiologică 

în apa potabilă, stația de tratare Vlădeni a fost rea-

bilitată și retehnologizată în perioada 2019-2021. 

Seceta pedologică severă ce a afectat Câmpia Mol-

dovei în anul 2022 a redus suprafața acumulării hidro-

tehnice Hâlceni la 40% din aria totală și a concentrat 

specia chimică sulfat ce a crescut de la valori de cca. 

200 mg/l până la 1 g/l. Creșteri s-au mai înregistrat 

și în ceea ce privește concentrația de sodiu, calciu, 

magneziu, iar conductivitatea electrică a crescut de 

la valori medii de 1100 µS/cm2 până la valori de 2500 

µS/cm2. 

 

Tabelul 1. Parametrii fizico-chimici ai apei brute din sursa Hâlceni. Valori minime, medii și maxime   
înregistrate în perioada 01.01.2016 - 31.12.2018

Fig. 1. Aria de operare APAVITAL S.A., sisteme și surse de alimentare cu apă

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 48



49www.ara.ronr. 4 / 2024

EDITORIALSTUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

2. STAȚIA DE TRATARE A APEI POTABILE 
VLĂDENI 
 

Capacitatea proiectată a stației de tratare este de 

28 l/s (100 mc/h). În prezent stația de tratare ali-

mentează o rețea de distribuție extinsă din care fac 

parte 9 comune: Andrieșeni, Bivolari, Fântânele, Plu-

gari, Probota, Șipote, Trifești, Roșcani și Vlădeni. 

Sistemul de alimentare cu apă Vlădeni cuprinde 

următoarele obiecte:  

 Priza de apă; 

 Stația de pompare a apei brute (cota: 50 

mdM); 

 Aducțiunea de apă brută; 

 Stația de tratare (cota: 108 mdM); 

 Rezervorul de înmagazinare cu capacitatea de 

1000 mc; 

 Rețeaua de distribuție cu rezervoare adițio-

nale de înmagazinare a apei, stații de repompare și 

clorinare. 

Înainte de reabilitarea și modernizarea stației de 

tratare fluxul tehnologic includea: 

• Coagularea cu sulfat de alumniu; 

• Preoxidarea cu clor gazos;  

• Sedimentarea suspensiilor folosind două decan-

toare orizontal-longitudinale; 

• Filtrarea rapidă prin nisip cuarțos; 

• Dezinfecția finală folosind clor gazos. 

 

Fig. 2. Acumularea hidrotehnică Hâlceni în timpul secetei din anul 2022 (sursa: Digi TV)

Fig. 3. Amplasarea lacului Hâlceni, a stației de pompare apă brută și a stației de tratare Vlădeni 
(sursa: Google Earth)

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 49



50 www.ara.ro nr. 4 / 2024

STUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

În perioada 2017-2021 Stația de Tratare a Apei Po-

tabile Vlădeni a fost reabilitată, modernizată și re-

tehnologizată pentru ca apa produsă să se încadreze 

în limitele de potabilitate impuse de legislație la mo-

mentul respectiv. Astfel, s-au adresat degradări și ne-

ajunsuri ale instalațiilor și construcțiilor. Totodată, 

sunt înlocuiți reactivii folosiți în procesele de tratare 

ale apei, sulfatul de aluminiu și clorul gazos, cu reac-

tivi performanți, cu eficiență ridicată în ceea ce pri-

vește procesele de coagularea-floculare-decantare și 

respectiv oxidare-dezinfecție. 

 

S-au introdus astfel policlorura de aluminiu și aci-
dul silicic aluminat cu rol de coagulant și respectiv 
floculant și s-a generat local dioxid de clor pentru 
preoxidarea apei brute. Dezinfecția finală s-a realizat 
cu hipoclorit de sodiu. Amestecul reactivilor cu apa 
brută s-a realizat folosind agitatoare electrice cu re-

ductoare de putere și convertizoare de frecvență ce 
au capacitatea de a genera un randament bun de 
transfer de putere către masa apei și pot genera gra-
dienți de viteză reduși în camera de reacție lentă de 
ordinul a 50 … 100 s-1. Filtrarea apei decantate s-a 
realizat folosind unități de filtrare noi, sub presiune, 

Tabelul 2. Parametrii fizico-chimici și microbiologici ai apei produse de stația de tratare Vlădeni. Valori 
minime, medii și maxime înregistrate în perioada 01.01.2016 - 31.12.2018

Fig. 4. Schema tehnologică a Stației de Tratare Vlădeni înainte de modernizare. Notații: S.P.A.B. - 
stația de pompare a apei brute, Al2SO4 - coagulant: soluție pe bază de sulfat de aluminiu, Cl2 - 

agent de preoxidare/ dezinfecție: clor gazos, N.C.R. - nămol din camerele de reacție, N.D. - nămol 
din decantoare, A.U.S. - apă uzată spălare filtre, A. - aer spălare filtre, A.S. - apă spălare filtre, P.R. 

- preaplin rezervor, S.P.A.P. - stație pompare apă potabilă

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 50



51www.ara.ronr. 4 / 2024

EDITORIALSTUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

comandate de un PLC, ce poate asigura încărcări hi-
draulice egale pe fiecare dintre filtre. Filtrele cu nisip 
cuarțos existente au fost reabilitate în vederea efec-
tuării de reparații și înlocuiri ale armăturilor hidrau-
lice, ale crepinelor și ale elementelor constructive 
pentru ca ulterior materialul filtrant să fie înlocuit cu 
cărbune activ granular. În acest mod s-a introdus o 
nouă treaptă de absorbție a substanțelor organice, a 
trihalometanilor sau a elementelor care dau pro-
prietăți organoleptice indezirabile apei tratate. 

O serie de echipamente auxiliare au fost de ase-
menea achiziționate și instalate precum aparatură de 

laborator și aparatură de măsură online, instalații de 
preparare sau dozare substanțe chimice, echipa-
mente de dezumidificare și termostatare etc. 

Rezultatele au fost vizibile imediat. Se remarcă 
absența componentei microbiologice, a neconformi-
tăților privind substanță organică, clorul rezidual 
liber, aluminul. Potențialul de formare a trihalome-
tanilor a fost de asemenea redus. Aceste măsuri co-
roborate cu limitări privind vârsta apei au permis 
furnizarea unei ape de calitate în perioada 2020-
2022. 

În ciuda măsurilor luate până la acel moment,      

începând cu luna mai 2022 concentrația ionului sulfat 

crește semnificativ.

3. STAȚIA DE TRATARE VICTORIA (SCU­
LENI) 
 

Stația de tratare Victoria (Sculeni) a fost con-

struită în anul 2004 pentru a furniza apă potabilă lo-

cuitorilor din comunele Victoria și Țigănași, județul 

Iași.  

Sursa de apă a stației de tratare este râul Prut a 

cărui priză a fost dimensionată la debitul de 1 mc/s 

pentru a deservi sistemul hidroameliorativ de irigații 

Fig. 5. Evoluția parametrilor turbiditate, substanță organică și clor rezidual liber (valori medii) în 
anul 2020, după modernizarea treptelor de filtrare și introducerea treptei de absorbție

Fig. 6. Evoluția ionului sulfat (în probe spot) în anul 2022, înainte și după debutul secetei pedologice

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 51



52 www.ara.ro nr. 4 / 2024

STUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

Sculeni - Țuțora - Gorban. 

Capacitatea proiectată a stației de tratare a fost 

de 13,5 l/s (50 mc/h) dar a funcționat cu debite re-

duse de 9 ... 10 l/s (30 ... 36 mc/h) de la punerea în 

funcțiune și până în anul 2022. 

Stațiile de pompare a apei potabile din cadrul blo-

cului de tratare au fost separate pe trei direcții de 

distribuție a apei: Sculeni, Victoria-Frăsuleni-Șen-

dreni și Cărniceni-Țigănași. 

Sistemul de alimentare cu apă Victoria cuprinde 

următoarele obiecte:  

• Priza de apă de tip cheson (administrată de ANIF); 

• Stația de pompare a apei brute; 

• Aducțiunea de apă brută; 

• Stația de tratare și rezervorul de înmagazinare în-

corporat cu capacitatea de 300 mc; 

• Rețeaua de distribuție cu rezervoare adiționale de 

înmagazinare a apei, stații de repompare și reclori-

nare. 

Înainte de reabilitarea și modernizarea stației de 

tratare fluxul tehnologic includea: 

• Coagularea cu sulfat de alumniu; 

• Preoxidarea cu clor gazos; 

• Decantarea suspensiilor folosind o unitate lame-

lară; 

• Filtrarea rapidă prin nisip cuarțos; 

• Dezinfecția finală folosind clor gazos. 

În perioada 2022-2023, pe fondul unei cerințe din 

ce în ce mai însemnate de apă potabilă din sursa Vic-

toria (Sculeni), Stația de Tratare a fost reabilitată, 

modernizată, iar capacitatea de tratare a fost du-

blată. S-a urmărit totodată ca apa produsă să res-

pecte legislația în vigoare la acel moment, inclusiv 

DE 2084/2020 ce prevede reducerea turbidității apei 

potabile la stațiile de aprovizionare cu apă de la 1 

NTU la 0,3 NTU pentru sursele de suprafață.  

  

 

Datorită poziționării geografice a stației de tratare 

Victoria s-a urmărit și crearea unei capacități supli-

mentare de tratare a apei în vederea distribuirii aces-

teia în Republica Moldova prin intermediul 

programului transfrontalier de dezvoltare al APAVITAL 

S.A. Această capacitate va fi folosită în final cu scopul 

suplimentării cu apă a sistemului de alimentare Vlă-

deni. 

S-a instalat o nouă linie de tratare, compactă și in-

dependentă hidraulic de restul instalațiilor, compusă 

din decantor, două filtre presurizate amplasate în pa-

ralel cu nisip cuarțos și două unități cu cărbune activ 

granular. Datorită tratabilității foarte bune a apei din 

sursa Prut folosind clorură ferică, fapt demonstrat la 

implementarea în Stația de Tratare Chirița din Muni-

cipiul Iași în anul 2008, s-a apelat din nou la acest 

coagulant. Procesele de preoxidare au fost realizate 

folosind dioxid de clor generat in situ, iar dezinfecția 

finală s-a realizat atât cu hipoclorit de sodiu cu con-

centrație 12,5% cât și experimental folosind hipoclorit 

de sodiu cu concentrația 0,7% generat local folosind 

clorură de sodiu. 

Odată instalată linia de tratare și reglat noul flux 

de lucru s-a intervenit în vederea reabilitării liniei de 

Fig. 7. Reabilitarea și extinderea stației de tratare Victoria. a. Linia compactă de tratare a apei 
Victoria; b. Montajul modulului lamelar în decantorul stației de tratare Victoria

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 52



53www.ara.ronr. 4 / 2024

EDITORIALSTUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

tratare preexistente. Aceleași dozări, în regim auto-

mat, au fost apoi implementate la nivelul întregului 

obiectiv. 

  

4. REDUCEREA IONULUI SULFAT ÎN CA­
DRUL SISTEMULUI DE ALIMENTARE CU APĂ 
VLĂDENI 
 

Opțiunile luate în considerare pentru reducerea 

concentrației de sulfați au fost osmoza inversă, re-

nunțarea la sursa Hâlceni și captarea și pomparea 

apei din râul Prut în Stația de Tratare Vlădeni și diluția 

și suplimentarea cu apă potabilă folosind altă sursă. 

 

 

 

 

 

Deoarece în urma anlizei tehnico-economice s-a 

putut observa faptul că procesul de osmoză inversă 

genera pierderi de apă de cca. 25% din debitul tratat, 

iar costurile referitoare la realizarea unei rețele elec-

trice capabile să furnizeze puterea instalată necesară 

nu erau fezabile s-a decis folosirea excesului de pro-

ducție al stației de tratare Victoria, reabilitate și ex-

tinse recent, pentru a reduce concentrația de sulfați 

din rețeaua de distribuție a apei folosind procedeul 

de diluție. În acest sens s-a procedat pentru conec-

tarea rețelei de distribuție DN110 Cârniceni din ca-

drul Sistemului Victoria și respectiv rețelei de 

distribuție DN110 Probota aprovizionate din sursa Hâl-

ceni. Mai important, s-a realizat o pompare nouă din 

zona Țigănași prin Kogălniceanu și spre zona Borșa. 

Din acest punct apa din sursa Prut este repompată 

către Perieni, Trifești și Probota sau către rezervorul 

de înmagazinare al Stației de Tratare Vlădeni, în acest 

mod realizându-se diluția apei la sursă. 

Parametrii calitativi ai apei potabile s-au îmbu-

nătățit considerabil de la darea în folosință a noilor 

grupuri de pompare și a noilor rețele. Valorile înre-

gistrate la ieșirea din rezervorul de înmagazinare Vlă-

deni au fost de cca. 200 - 350 mg/l SO4, iar pe 

rețeaua geografic apropiată de sursa Prut valorile va-

riază în jurul a 100 mg/l SO4. 

Fig. 8. Modalitatea de conectare a sistemelor de alimentare cu apă Victoria (Sculeni) și Vlădeni

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 53



54 www.ara.ro nr. 4 / 2024

5. CONCLUZII 
Pentru asigurarea calității apei potabile furnizate 

APAVITAL S.A. a depus eforturi pentru reabilitarea, re-

tehnologizarea și modernizarea stațiilor de tratare 

Vlădeni și Victoria pentru conformarea la standardele 

actuale de calitate și pentru a asigura necesarul de 

apă din ce în ce mai mare. Pe fondul secetei prelun-

gite parametrii fizico-chimici ai sursei de apă Hâlceni 

s-au depreciat considerabil, concentrațiile de sulfat 

crescând la valori record de 1 g/l și apărând riscul ca 

alimentarea cu apă brută să fie întreruptă. Sistemul 

Victoria este apropiat geografic de sistemul Vlădeni 

și are ca sursă de apă râul Prut, o apă de râu cu tra-

tabilitate normală, a cărei continuitate este garan-

tată. Astfel interconectarea sistemelor de alimentare 

cu apă Vlădeni și Victoria a fost posibilă și a produs 

efecte imediate, concentrațiile în ionul sulfat scazând 

considerabil.  

REFERINȚE  

La elaborarea lucrării extinse s-au utilizat ca surse 

de informații următoarele referințe: 

Teza doctorat dr. ing. Dan POPOVICI: Contribuții ✓

la cercetarea și dezvoltarea de noi tehnologii pentru 

obținerea apei potabile din sursa Prut - Iași, 2011. 

Studiu de fezabilitate prof. dr. ing. Gabriel RACO-✓

VIȚEANU: Reabilitarea stațiilor de tratare apă pota-

bilă din localitățile Belcești, Sculeni (Victoria), 

Țibănești și Vlădeni, jud. Iași. - București, 2019. 

Teza disertație ing. Cristian AILOAEI: Reabilitarea ✓

și modernizarea Stației de Tratare Vlădeni, județul 

Iași - Iași, 2021.

STUDII ȘI CERCETĂRI ȘTIINȚIFICE

Fig. 9. Concentrația de sulfat în apa brută din ursa Hâlceni, rezervorul de înmagazinare și amestec 
din stația de tratare Vlădeni și rețeaua de distribuție Kogălniceanu înainte și după interconectarea 

sistemelor de distribuție

01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 54



01_continut_ROMAQUA_2024_NR_4 v4_Layout 1  7/23/2024  5:55 PM  Page 55



56 www.ara.ro nr. 4 / 2024

PLANETA ALBASTRĂ: APA ÎN LUME

EVALUAREA EUROPEANĂ A RISCURILOR CLIMATICE                                                 
(EUROPEAN CLIMATE RISK ASSESSMENT, EUCRA)

Contextul politicii 

Strategia UE privind adaptarea la schimbările cli-

matice stabilește modul în care Uniunea Europeană 

se poate adapta la impacturile inevitabile ale schim-

bărilor climatice și poate deveni rezistentă la schim-

bările climatice până în 2050. Strategia propune 

intensificarea planificării pentru adaptare și evalua-

rea riscurilor ca unul dintre pașii cheie către realiza-

rea unei adaptări mai inteligente, mai rapide și mai 

sistematice în Europa. Strategia afirmă, în mod ex-

plicit, la nr. 14: „Construind pe privirea sa de ansam-

blu asupra riscurilor de dezastre naturale și provocate 

de om, cu care se poate confrunta Uniunea Euro-

peană, a proiectelor de cercetare relevante, a seriei 

de rapoarte PESETA și ținând cont de reglementările 

sectoriale existente, Comisia va elabora o evaluare a 

riscurilor climatice la nivelul UE.” Rezoluția Parla-

mentului European din 15 septembrie 2022 a îndem-

nat, de asemenea, Comisia, să elaboreze o evaluare 

a riscurilor climatice la nivelul UE și să acorde o aten-

ție specială riscurilor de secetă, de incendii forestiere 

și amenințărilor la adresa sănătății. Mai recent, la 4 

octombrie 2023, noul comisar al UE pentru acțiune 

climatică a declarat, în timpul audierii sale în Parla-

mentul European, că va supraveghea activitatea de 

pregătire pentru riscurile legate de climă și a indicat 

ca „EUCRA să identifice proprietarii de riscuri clima-

tice și pe cei mai ȋn măsură să acționeze”. Acesta a 

mai spus că „raportul va informa identificarea prio-

rităților de către noua Comisie și o va ajuta să dez-

volte politici și instrumente mai rezistente și mai 

solide la schimbările climatice pentru viitor”. (1) 

Ȋn mai 2022, Direcția Generală pentru Acțiune Cli-

matică a Comisiei Europene (DG CLIMA) și Agenția Eu-

ropeană de Mediu (AEM) au inițiat pregătirea primei 